## Spinozismi E V E R S O R. Pars II. 115

ideo nomen *entis* non convenit *substantiae* & *accidentibus* vel & modis univocè, &c. Ita scripsit Philosophus, non vero uti nugatur Cl. Antagonista. Confer ultimam periodum §. 3.

VII. Concludo, cum *cogitatio* finita creata, quatenus constituit mentis essentiam, sit *substantia* à Deo infinito distinctissima; cumque *extensio*, quatenus constituit corporis essentiam, sit *substantia*, diversa à mente, maxime à Deo, *cognitionem* & *extensionem* non inesse *substantiae*, minime Divinæ, nec alia re ad exsistendum indigere; sed esse distinctas & separatas *substantias*; imo tot esse *substantias* creatas, cogitantes & extensas, quod sunt mentes create & corpora. Adeoque certum manet, Cl. Antagonistam neutiquam potuisse probare, *Cartesium* unicam statuisse cum Spinoza *substantiam*; adeoque ex §. I. ipsius, impudenter *Cartesium esse calumniatum*, cum millies contrarium doceat, & nullibi quicquam scribat, quod vel minimam Spinozae ansam præbere potuit.

Et con-  
cluditur.

## C A P. IV.

### De *Cognitione*, essentiam *substantiae* mentis constituente.

**H**actenus de *cognitione* & *extensione* conjunctim Cap. præc. egit Cl. Antagonista; jam singulas tractabit *seorsim*, ut inde inferat magnam materiæ copiam Spinozæ esse suppeditatam, ad exstruendum suum Spinozismum. De *cognitione* hoc Cap. agit, de *extensione* Cap. seq. In antecedens duplex dolus hic erit in limine notandus. I. quod dicat, se de *cognitione* & *extensione* probasse, eas non esse *substantias*. Clarius dixisset, secundum *Cartesium* mentem & *corpus* non esse *substantias*; quod falsum esse ostendimus. *Cogitatio* vero & *extensio* rectius dicuntur *attributa* mentis & corporis *essentialia*; quæ licet essentiam mentis & corporis constituant; adeoque ab ipsa *substantia* mentis & cor-

Ordo:  
Duplex sta-  
tim dolus  
notatur.

poris non differant; minus tamen recte dicuntur *substantiae*; quia rationis distinctio intercedit. Quando de *substantia*, mente vel corpore, sermo est, consideramus omnem ejus realitatem, & primam, quæ ceteris subjicitur, & omnem aliam, quæ ei inesse concipitur, & ad eam refertur; sed cum sermo est de *cogitatione* vel *extensione*, attributis essentialibus, tum consideramus primam realitatem, abstracte à reliquis quæ insunt, & etiam abesse possunt. Similis dolus committitur in §. 2. lemmate marginali. Toto §. exponitur *cogitatio*, quæ dicitur esse in mente, & est attributum; sed in lemmate ponitur, *Mentis definitio* examinatur, ac si *Cartesius* cum *Spinoza* mentis *cognitionem aliquam*, quam supra Cap. 3. § 2. dixit modum, confunderet cum *substantia*; adeoque conceptum modi & *substantiae*; quos semper accuratissime distinguit.

*Cartesius* Art. 9 explicat quid sit *Cogitatio*, quid vox significet, sed non dat definitionem mentis. II. *Cartesius* non proponit *mentis*, sed *cognitionis* definitionem Art. 9. Part. 1. Princ. *Cognitionis nomine intelligo illa omnia, quæ nobis consciis in nobis fiunt, quatenus eorum in nobis est conscientia*. Et Resp. 2. Def. 1. *Cognitionis nomine complector illud omne quod sic in nobis est, ut ejus immediate conscientias*. Novam heic astutiam prodit, quando verba seqq. omittit, quæ docent, quod *Cartesius* complectatur, quæ Clar. Adversarius vult ipsum excludere, nim. *velle* & *agere*; ut probet, mentem esse *rem passivam*, non activam. *Cartesius* enim expresse addit; *Ita omnes voluntatis, intellectus, imaginacionis, & sensuum operationes sunt cognitiones*. Imo & priore loco Art. 9. sequitur, *Atque ita non modo intelligere, velle, imaginari, sed etiam sentire, idem est hic quod cogitare*. Et fane si mens quid intelligat, cogitat; si dubitet, cogitat; si affirmet vel neget, cogitat; si ratiocinetur, cogitat; si quid velit, cogitat; si amet vel odio habeat, cogitat; si cupiat vel aversetur, cogitat; si lætetur vel tristetur, cogitat; si speret vel metuat, cogitat; si vigilans sentiat, vel imaginetur quid, si dormiens somniet, cogitat; &c. uno verbo quicquid agimus, vel patimur cum conscientia; quicquid quoconque modo in nobis fit, ita ut ejus immediatam habeamus conscientiam, id omne appellatur *cogitare*. Hinc merito Philosophus alicui respondit Epist.

# Spinozismi E V E R S O R . Pars II . 117

Epist. 110. Part. 1. *Quod vero infers, si natura hominis tota consistat in cogitando; ergo illum non habere voluntatem: consequentiam haud bene assequor, etenim velle, intelligere, imaginari, sentire, &c. sunt tantum diversi cogitandi modi, qui omnes ad animam pertinent.* Et tamen absurdam hanc objectionem & plures tricas repetit hic Cl. Adversarius, ex vera Cartesii sententia jam proposita facile & paucis discutiendas.

Colligit intricate ex Art. 9. Part. 1. & Def. 1. Resp. 2. *Vox Co-*  
*dolose nec satis plene citatis, Cogitationem (intelligit men-*  
*tem, quam vocem in margine posuit, confundens attribu-*  
*tum & substantiam,) nihil aliud fore, quam rem varios subien-*  
*tem modos, eosque scientem & percipientem, se illos percipere:*  
*ergo intimum & præcipuum cogitationis fore conscientiam.* Distin-  
*ctius hæc confusa sunt digerenda & corrigenda. 1. Mens est*  
*id principium, subjectum agens vel patiens omnium actioni-*  
*nun vel passionum, quæ in ea cum conscientia fiunt, sive*  
*mens est res vel substantia cogitans. Cogitatio, quatenus con-*  
*stituit essentiam mentis, est primum & præcipuum attribu-*  
*tum, ad quod reliqua omnia, & modi cogitandi referuntur.*  
*2. Cogitatio ita accepta est subjectum omnium horum modi-*  
*rum, quos ei inesse, eamque involvere modo ostendimus;*  
*adeoque eo sensu non inest subjecto à sed diverso, uti recte Phi-*  
*losophus scripsit ad Art. 2. Programm. Regii, Notarum pag.*  
*179. 3. Sed si cogitatio sumatur pro omni modo cogitandi,*  
*pro quavis cogitatione particulari, uti his locis; tum cogita-*  
*tio ut modus inest menti, imo est modus cognitionis effen-*  
*tialis, uti dicuntur modi cogitandi. 4. Nec cogitatio ullo modo*  
*restringi potest ad solas passiones, ac si mens mera esset con-*  
*scientia, sive intellectio, adeoque res passiva. Nam supra ostendimus,*  
*quod cogitatio non minus actiones & volitiones complectatur,*  
*quam passiones, & intelleciones. Quando volo,*  
*an tum minus cogito, & minus mihi conscientia sum, quam*  
*quando intelligo? Cartesius vere scribit Art. 19. de Pass.*  
*Certum est nos non posse quicquam velle, quin percipiamus simul*  
*nos id velle. Præterea nec dicimus, cognitionem esse stricte*  
*illam conscientiam; sed ejus nomine complectimur omnia,*  
*quæ in nobis sunt vel fiunt cum conscientia. Videmus ergo om-*

*gitatio tam  
actiones,  
quam pas-  
siones  
mentis  
complecti-  
tur.*

nia fingi, & Cartesio falso affingi quævis Spinozistica, ut calumnia aliquo modo videatur probari, Cartesium verum esse Spinozismi Architectum.

Falsa est ergo illatio, mentione aliquod mere passum.

III. Cum ergo illæ præmissæ falsæ sint & plane contrariae expressis Cartesi verbis, sed à Cl. Antagonista præteritis, cumque definitio vocis *cognitionis* sit falsata & depravata; falso pariter est id quod §. 3. inde certissima consequentiâ elici, & apodictice inferri scribit, scil. in mente nihil esse activi, nec esse posse, nam *sensus*, *perceptionis*, *conscientia* à Cartesio promiscue sumuntur. Et hoc minus recte; omnis enim *sensus* est quidem *perceptionis*, & sit cum *conscientia*; sed non viceversa; imo *perceptionis* etiam adest *volitioni*, sive actioni mentis; quæ ergo quoque comprehensa est nomine *cognitionis*. Ergo quando Philosophus Epist. 115. Part. 1. judicat *passionem esse in anima*, quod hanc vel illam ideam recipiat, nihilominus *volitiones* etiam in anima esse cum *conscientia*, Art. 19. Pass. docet & passim; quas merito dicit ejus esse *actiones*; imo eadem hac Epist. præter eas nullas esse ipsum *actiones existimat*. Quæ verba contra seipsum Vir Cl. profert.

Syllogismus Viri Cl. retorquetur in ipsum.

IV. Vana porro omnia reliqua sunt, quæ ex eodem falso fundamento deducuntur §. 4. Ipsi etiam syllogistini pag. 45. 46. qui nituntur falsa sententia Cartesio affecta, demente, re mere passiva. Sed tantum rutorquebo hoc argumentum contra Cl. Adversarium; *Omnis res mere passiva non potest ex se producere aliquid activum, i.e. non potest velle. Atqui res, cuius essentia non consistit in tñ perenniter cogitare, sive in cognitione fixa, quæ se variis modis determinat, sed in subjecto ab ea diverso, i.e. non cogitante, non sui conscientia, adeoque se non determinante, (ex sententia Cl. Adversarii,) ea est mere passiva. Ergo res, cuius essentia non consistit in cognitione fixa..... sed in subjecto ab ea diverso..... non potest ex se producere aliquid activum, i.e. non potest velle.*

*Cartesius secum optimè consentit, sed à Spinoza. Ille enim Art. 19. de Pass. scripsit, Et quamvis respectu nostræ animæ sit actio aliquid velle, potest etiam in illa dici esse passionem percipere quod velit. Attamen quia hæc perceptio & hæc voluntas revera idem sunt, denominatio semper fit ab eo quod nobis-*

nobilius est; & sic non solet appellari *passio*, sed solummodo *actio*. *Cartesius* dicit *banc perceptionem* (quæ adest *volitioni*) & *banc voluntatem esse revera idem*; hinc querit *Vir. Cl.* an ergo *inter perceptionem & voluntatem nullum plane existit discrimen?* Tum *Cartesius aperte in castra Spinozae transiit*. Ita hic Eth. Part. 2. Coroll. Prop. 49. *voluntas & intellectus unum & idem sunt*. Sed infeliciter ab uno particulari colligitur universalis. Quæ consequentia? In *volitione mentis* involvitur ejus immediata perceptio & conscientia, nec separari possunt, sed coincidunt; adeoque unum & idem, unus idemque actus sunt? Ergo *intellectus & voluntas idem sunt*? Nec quidquam possum intelligere & simpliciter apprehendere, E. Gr. errores *Spinozae*, vel & hujus Tractatus, quin & eosvelim, iisque assensum præbeam? quod absit. Patet itaque, quod nec ullo modo *Cartesius transeat in castra Spinozae*; nec secum ipse dissideat, quando alibi recte intelligere & velle ut diversos modos cogitandi considerat; quos modaliter, minime realiter, (non enim sunt *substantiae*, quorum una sine altera ut per se existens concipi potest,) ab invicem distinguunt.

V. In fine §. 4. conatur ostendere *Cartesium* veram actionem voluntati non tribuere; mens enim vellet, quia voluntas *Cartesius optime liberiatem definivit, Sp. pessime me.*  
ceterus tantum perhibetur agere, quatenus ad ejus præsentiam aliquid fit. Imo *una eademque cogitatio quatenus erit occasio, vel causa sine qua non, ut aliquid fiat, erit activa & voluntas;* & quatenus sui conscia est, erit perceptio & passiva. Citat in eum finem verba ex *Cartesii Epist. 86. Part. I.* Sed §. 5. id probabit ex penitus inspecta libertatis definitione à *Cartesio* proposita. Ipse per voluntatem intelligit veram mentis, se ipsum ex insita potestate determinantis, actionem; sed hæc proprie est voluntio, ipsa actio voluntatis; Voluntas vero est illa facultas & potentia sedeterminandi, uti quoque *Cartesio*, Art. 32. Part. I. Princ. & Med. 4. Sed *Vir Cl.* putat, *Cartesio* videri voluntatis nomine venire ejusmodi cogitandi modum, cuius occasione aliquid fit, quamvis veram & propriæ dictam actionem mentis non supponat. Citat, ut id probet, ex Med. 4. hanc voluntatis definitiōnem; *Tantum in eo consistit, quod idem vel facere, vel non facere,*

cere, (*hoc est affirmare vel negare, prosequi vel fugere,*) possimus, vel potius in eo tantum quod ad id quod nobis ab intellectu proponitur affirmandum vel negandum, sive prosequendum vel fugiendum, ita feramur, ut à nulla vi externa nos ad id determinari sentiamus. Facile duo Viri Cl. errores in seqq. notantur.

i. Cartesum etiam complecti *Divinam voluntatem*. Sed ex tota præc. orationis serie & filo patet, *nostram voluntatem esse præcipuum ejus subjectum*, de quo agitur. Et ex ipsis his verbis agere possumus, ad id quod nobis proponitur ab intellectu, ita feramur, ut à nulla vi externa nos ad id determinari sentiamus; .... Neque enim opus est me in utramque partem ferri posse, ut sim liber &c. evidentissime patet, de nostra voluntate sola hic esse sermonem; minimeque *Divinam sub hac definitione esse comprehensam*. Quod falso fingitur, ut iterum *Cartesius cum Spinoza conferatur*. Error 2. est, quod admodum perverse cum vera *Cartesii voluntatis libere definitione* conferatur illa inepta *Spinozæ*, quæ est 7. Part. i. Ea res libera dicitur, quæ ex sola sue naturæ necessitate existit, & à se sola ad agendum determinatur. Nec ego, nec *Cartesius* negabit, nec Vir Cl. negare debet, *Deum sola naturæ sua necessitate existere*. Sed hoc pertinet ad rem *independentem*, *Deum*, non ad rem *liberam*. Hoc addidit S. ut homini adimaret omnem libertatem, quam *Cartesius* iterum à *Spinoza* distans homini quam maxime tribuit. Porro quod additur, à se sola ad agendum determinatur, & significat, quod omnia necessario absque vera actione ex natura Dei sui necessario sequantur, hoc plane aliud quid est, quam quod *Cartesius dicit*, nos ita ferri, ut non sentiamus.... Denique *Spinoza* definit falsi sui Dei libertatem, quæ etiam est in extensione; *Cartesius* eam creaturæ rationalis, quam *Spinoza* negat. O quæ non finguntur, ut *Cartesius* fiat *Spinozista*!

Defenditur ea de finitio.  
1. *Cartesius* ponit fa cultatem activam.

Dehinc ipsam *Cartesii definitionem voluntatis* examinabit. Observat i. nullius facultatis activæ hic fieri mentionem. Et tamen scripsit *Cartesius*, nos idem facere vel non facere, affirmare, vel negare, prosequi vel fugere posse. An id posse non indicat & ponit potentiam & facultatem id faciendi? Ubi ingenium & judicium Viri Cl. continuo? Imo *Cartesius* pag. præc.

# Spinozismi E V E R S O R . Pars II . 121

præc. scripserat, ceteras omnes facultates esse in se tenues, admodum finitas; sed amplitudinem voluntatis sive arbitrii libertatis valde extulerat. Hinc Vir Cl. scripserat pag. 51. *Cartesum ibi grandia & magnifica de voluntate præsumptum esse.* Hinc in seqq. cx eo derivat originem erroris, quod voluntatem etiam addila, quæ non intelligit, extendat.

2. Non placet Viro Cl. quod *Cartesius* corrigat præc. <sup>2. Liber-</sup> verba, quæ libertatem indifferentiæ indicabant, & addat, <sup>tatis natu-</sup> <sup>ram indif-</sup> <sup>forentia</sup> *vel potius &c.* Sed licet duplicem in nobis agnoscamus <sup>indif-</sup>ferentiam, recte tamen Philosophus correctionem eam addit, non consti-<sup>tuit.</sup> Quod patet in Deo, Angelis, & sanctis.

3. Duplicet ei *passivum illud ferri*, & *absentia sensus deter-*  
*minationis externæ*; quia potestas activa se determinandi pro lu-  
*bitu, vel agendi quod lubet, artissimæ passivælationis, vel ab-*  
*sentia sensus determinationis externæ plane circumscribitur cancel-*  
*lis.* Sed 1. Vir Cl. sciat, id verbum *passivum ferri* perinde  
 adhiberi de magna promptitudine & facilitate voluntatis, i-  
 mo de vehementissimis ejus desideriis, quibus utique volun-  
 tas est actuosa. 2. Æque dicit Philosophus saepissime activè,  
 voluntatem seipsum determinare. Vide Epist. 8. pag. 21. Ep. 112.  
 Part. I. pag. 360. 115. pag. 371. Imo 3. quoque optimè di-  
 cimur passivè ferri, tum respectu Dei, qui *intima cogitationis*  
*nostre ita disponit*, & operatur in nobis id *velle*; imo nos re-  
 spectu Dei passivè ferimus, & nos simul tendimus activè, &  
 acti agimus; tum respectu rationum veri & boni: optime  
 enim *Cartesius* addit; nec sane *Divina gratia*, nec *naturalis*  
*cognitio unquam imminuunt libertatem, sed potius augent & cor-*  
*roborant.* Hinc ait Philosophus Epist. 122. Part. I. pag. 301.  
*Atque hoc sensu scripsi me eo liberius ad aliquid ferri, quo pluribus*  
*rationibus ad id adductus fuerim.* Quando autem ita *dependenter*  
 à Deo & per motiva rationum determinamur ad bonum vel ve-  
 rum, non tamen sentimus nos à vi quadam externa ad id de-  
 terminari, sed è contra sponte nos determinamus etiam nos  
 ipsos. Quin Deus ipse, qui ante Decretum *indifferens* specta-  
 tur, post dicitur *determinatus*. Ita nec heic quicquam est re-  
 prehendendum; sed Vir Cl. scribit continuo de iis, quæ  
Q non

non percepit. Unde ultima calumnia sponte evanescit, cum addit; *Quanta Spinozisticæ fraudis mysteria sub hac definitione non quirent latere!* Et citat verba Spinozæ libertatem omnem homini denegantis & nugantis, Epist. 62. *Causas, quæ alias me non potuerunt cogere, coegerunt jam, non ut invitus scriberem sed ut necessario scribendi esset cupidus.* Quæ dicta est *necessitas*, & omnis veræ libertatis destrucción. Hic iterum Cartesius Spinozæ directe est oppositus.

Quænam  
indifferen-  
tia sit ad-  
mittenda,  
quænam  
neganda,

Maxime 4. improbat; quod Cartesius libertatem non constitutat in *indifferentiâ*. Neque enim opus est, ait, *me in utramque partem ferri posse ut sim liber.* Cl. Adversarius reprehendit, quod hisce voluntati & libertati adimat *indifferentiam*. Quærerit quomodo hæc convenient cum primis, ubi dixerat, *quod idem facere vel non facere possimus?* Resp. respectu *virium* & *facultatum nostrarum*; non vero *absolute* & respectu Decreti Dei. Ergo diverso respectu potuit id supra affirmari, heic negari, sine contradictione. Sed præterea Philosophus propriè non adimit hisce ultimis homini eam *indifferentiam*, sed eam ad libertatem non requiri recte docet; & probat, quia *indifferentia* est *minimus gradus libertatis*. Econtra Cl. Adversarius dicit esse *summum*, & quo quid est magis *indifferens*, eo magis esse sui *juris*. Sed non attendit, de qua *indifferentia* loquatur Cartesius. *Indifferentia autem illa*, ait, *quam experior*, cum nulla me ratio in unam partem magis quam in alteram impellit, est *infimus gradus libertatis*, & nullam in ea *perfectionem*, sed tantummodo in cognitione defectum, sive negationem quandam testatur; nam si semper quid verum & bonum sit clare viderem, nunquam de eo quod esset judicandum vel eligendum deliberarem; atque ita quamvis plane liber, nunquam tamen *indifferens esse possem*. Hanc *indifferentiam* non putem Virum Cl. pro *summo gradu libertatis* habiturum. Attendit, credo, ad aliam & positivam quandam *indifferentiam*, qua respectu mei & virium meorum quid agere vel non agere, hoc vel illud agere possum, surgere, stare, loqui, facere &c. Hæc est positiva quedam *indifferentia*; de hac per errorem forte cogitavit, & porro scripsit; *Et revera radix omnis libertatis & voluntatis est indifferentia*, licet ea se per rationem, ad certa objecta,

*objecta, certasque circumstantias relatam, in suo exercitio necessario ad aliquod determinet. Sed ita non manet absoluta indifferenta, posito etiam Decreto & Concursu Dei, quæ cum dependentia creaturæ consistere non potest, & contra Pelagianos, Jesuitas & Remonstrantes necessario confutanda est, & in Deum injuria est.*

V I. Ulterius §. 6. è collatione duorum locorum Cartesii ostendere allaborat, qualem & quo sensu, cogitationi tribuat actionem & vivitatem, & qui fraudulenter sape loquatur. Ergo duo loca Art. 17. de Pass. & ex Notis ad Programma Regii ad Art. 13. prolixiora describit; priore describuntur *actiones* sive *woli-* Duo loca  
de activita-  
te cogita-  
tionis &  
de ideis ex-  
pendenda.  
*tiones*, & *passiones* sive *perceptiones* vel *affectus*; in altero certo sensu *ideæ* etiam *adventitiæ* dicuntur esse *innatae*. Hinc § 7. *varias instantias* elicit, & disputat de *ideis adventitiis*, quomodo illæ possint dici *innatae*? Non est quidem admodum necessum de his multum disputare, quia heic quis facile posset habere difficultatem aliquam. Proponam tamen prius Philosophi sententiam, postea examinabimus, quæ Vir Cl. §. 7. ordine notavit.

VII. Philosophus Med. 3. pag. 17. commode dividit ideas in *innatas*, *adventitiæ* & *fictas*; sed tamen ita, ut eam divisionem non tam stricte afferat & adstruat, ut res non ulteriori posset exponi, ut quæ *innatae* jam dicuntur, etiam ab objectis possint dici *excitari*, & quodammodo nobis *advenire*; & contra, quæ dicuntur *adventitiæ*, alio quodam respectu possint dici *innatae*; ita ut mens habeat potentiam & facultatem eas data occasione, & quando usu venit, formandi & excitandi; E. Gr. idea Dei & mentis propriæ, omnesque *ideæ innatae* dictæ, possunt etiam per objecta excitari, & inde quasi *advenire*. Quando contemplor cælum & terram, me ipsum, excitari potest, & inde *advenire* videtur idea Dei, quæ tamen menti *innata* est; & nisi *innata* esset, nunquam inde excitari potuisset. Pariter eadem, nec non idea mentis meæ, omnesque *innatae* per traditionem & institutionem, quæ sit vel viva voce, vel scripto, excitari, atque nobis inde *advenire* aliquo modo dici possunt. Sic & è contra, quæ maximo jure *adventitiæ* dicuntur, etiam

quodam sensu *innatæ* & a mente ipsa factæ dici possunt, hæc quædam ut actu formentur & excitentur, certa quædam requiratur occasio. E. Gr. ideæ colorum, saporum, odorum, sonorum, caloris, frigoris, &c. sic & doloris & titillationis. Ab objectis venit tantum motus, qui excitatur in sensuum organis. Nec ipse ille motus, qui per nervos ad cerebrum defertur, à mente percipitur, sed per eum motum, & ejus occasione illæ ideæ & perceptiones in mente excitantur, quas mens ea occasione format, & nisi haberet ipsa potentiam & facultatem illas ea occasione formandi & excitandi, nunquam objecta eas excitare, nec illæ ab objectis menti advenire possent. Hæc Philosophi est sententia, de qua tam cuique liberum judicium relinquitur.

*Concilia-*  
tio duorum ex eorum collatione patebit. Med. 3. pag. 17. scribit, *Ex locorum de his ideis aliae innatæ, aliae adventitiæ, aliae a me ipso factæ mibi ideis.*  
*videntur: nam quod intelligam quid sit res, quid sit veritas, quid sit cogitatio, hæc non aliunde habere videor, quam ab ipsamet mea natura; quod autem nunc strepitum audiam, solem videam, ignem sentiam, à rebus quibusdam extra me positis procedere ha- ctenus judicavi. Ac denique Sirenes, Hippogryphes, & similia à me ipso finguntur: (heic non loquitur de opinione, uti su- pra,) vel forte etiam omnes esse adventitias possum putare, vel omnes innatas, vel omnes factas; (non vero fictas;) nondum enim veram illarum originem clare perspexi. Sequitur ergo heic communem, saltem probabilem, opinionem. Si ergo quid accuratius postea definiat, minime ipse secum pugnat; imo quando ipse hæc priora scripsit, non obscure innuit, se quid aliud concepisse, de quo non erat hic agendi locus.*

*Cartesi*  
*sententia*  
*de ideis*  
*exponitur.*  
Sed quando examinavit ineptum illud Professoris Ultrajectini Programma, mentem suam ad Art. 12. & 13. ulteriorius exposuit. *Innatæ dixit, non quæ essent aliquid diversum ab ejus facultate cogitandi, sed quæ à sola cogitandi facultate, que in nobis est, procedere possunt: quas mens suis viribus in se excitare & attendendo in se invenire potest; eodem sensu, quo dicimus generositatem esse quibusdam familiis innatam, aliis vero quosdam morbos, ut podagrum, vel calculum; non quod ideo*

ideo istarum familiarum infantes morbis ipsis in utero matris laborent, sed quod nascantur cum quadam dispositione sive facultate ad illos contrahendos. Hoc sensu etiam notiones communes menti insitas, insculptas, & innatas statuit, quas Græci ideo οὐρανὸς τὸν ἀνθρώπον dixerunt. Quid magis absurdum fingi potest, (scribit,) quam quod omnes communes notiones, quæ menti nostræ insunt, ab ipsis moribus oriuntur, & sine illis esse non possint? Vellem, noster me doceret, quisnam ille sit corporeus motus, qui potest in mente nostra formare aliquam communem notionem, ex e. quod quæ eadem sunt unī tertio, sint eadem inter se, vel quamvis aliam; omnes enim ipsis motus sunt particulares, notiones vero illæ universales, & nullam cum motibus affinitatem, nullamve ad ipsos relationem habentes. Negat ergo, eas ita ex rerum observatione, vel traditione, originem ducere, tanquam si facultas cogitandi nihil possit per se præstare, nihilque unquam percipiat vel cogitet, nisi quod accipit à rerum observatione vel traditione, hoc est à sensibus. Imo è contra statuit, si recte quis advertat quoisque sensus nostri se extendant, & quidnam sit præcise, quod ab ipsis ad nostram cogitandi facultatem potest pervenire, nim. motus quidam corporei, (qui ne quidem ipsi, quales in organis sensuum sunt, concipiuntur à nobis, sed ideæ rerum quæ sunt extra nos, solis, ignis, figurarum, motuum &c.) eum debere fateri, nullarum rerum ideas, quales eas cogitatione formamus, nobis ab ipsis exhiberi; adeo ut nihil sit in nostris ideis, quod menti sive cogitandi facultati, non fuerit innatum, solis iis circumstantiis exceptis, quæ ad experientiam spectant, quod nempe judicemus, has vel illas ideas, quas nunc habemus cogitationi nostræ presentes, ad res quasdam extra nos postas referri, non, quia istæ res illas ipsas nostræ menti per organa sensuum immiserunt; sed quia tamen aliquid immiserunt, quod ei dedit occasionem ad ipsas, per innatam sibi facultatem, hoc tempore potius, quam alio, efformandas. Hinc Philosophus deducit, certo sensu & respectu (quem indicavit) ipsas motuum & figurarum, sic & Solis, Lunæ, aëris, aquæ, &c. ideas nobis esse innatas; ac tanto magis ideas doloris, colorum, sonorum &c. ut mens nostra possit occasione quorundam motuum corporeorum, sibi eas exhibere; nullam enim similitudinem cum motibus corporeis

babent. Denique *ideam Dei* non posse haberi ex *Divina revelatione*, vel *traditione*, vel *rerum observatione*, docet ad Art. 14. Ideo notat, aliquid dici posse ex *altō esse*, vel *quia hoc aliud est causa ejus proxima & primaria*, sine qua esse non potest; vel *quia est remota & accidentaria duntaxat*, (sive *occasionalis*, uti *Poiretus*,) quae nempe dat occasionem *primariae*, producendi suum effectum uno tempore potius quam alio. Sic artifices omnes sunt operum suorum *causæ primariae & proximæ*; qui vero *jubent*, vel *mercedem promittunt*, ut illa faciant, sunt *causæ accidentariae & remotæ*, quia fortassis nisi jussi non facerent. Agnoscit ita, traditionem vel rerum observationem sœpe esse causam remotam, nos invitantem, ut ad *ideam*, quam babere possumus de *Deo*, attendamus, illamque cogitationi nostræ præsentem exhibeamus; sed maxime negat, eam esse causam proximam istius *ideæ effectricem*; imo id à *nemine dici possescribit*, nisi ab eo, qui putat, nihil à nobis de *Deo* unquam intelligi, nisi quale sit hoc nomen, *Deus*, vel qualis sit figura corporea, que nobis ad representandum *Deum à pictoribus exhibetur*. Sic & observat, quod *visus nihil præter picturas*, (sive corpora,) nec *auditus*, *præter voces vel sonos*, *proprie & per se exhibeat*; adeo ut illa *omnia*, quæ *præter istas voces vel picturas cogitamus* tanquam earum significata, nobis *repræsententur* per *ideas non aliunde advenientes*, quam à *nostra cogitandi facultate*, ac *proinde cum illa nobis innatas*, hoc est *potentia nobis semper inexistentes*; esse enim in aliqua facultate, non est esse actu, sed *potentia duntaxat*, quia ipsum nomen facultatis nihil aliud quam *potentiam designat*. Quod & patet ex *Logicorum potentioris naturalibus*.

Concilia-tio loco-rum, & sen-tentia de ideis defen-ditur.

Sententia Philosophi exposita, convertam me jam ad Cl. Auctoris notata §. 7. Notat i. Cartesum scribere, nihil esse in *ideis nostris*, quod menti non sit innatum. Et tamen Art. 17. de Paff. sœpe accidere, ut *anima eas tales non faciat*, quales sunt; & semper eas recipere ex rebus per illas repræsentatis. Quærit, *Quomodo hæc cohærent?* Respondeo, Cl. Adversarium §. præc. voluisse loca plenius exhibere, ne mutilati, vel *de-truncati sensus accusaretur*; ita heic debuisse ea verba plenius repetere, aut saltem tot verba respicere, aut in memoria habere, ut sensum auctoris perciperet, de quo quæstionem insti-

instituit, an cum aliis loci sensu conveniat. *Cartesius* scripsit, *nihil esse in nostris ideis, quod menti, sive cogitandi facultati, non fuerit innatum*; jam sequitur exceptio, quæ ex parte nodum solvit, adeoque non prætereunda; *solis iis circumstantiis exceptis, quæ ad experientiam spectant, &c.* Porro docet, quod *res externæ* revera menti nostræ quid immittant, *quod ei occasionem det* (addo, ex ipso Philosopho, imo etiam necessitatē; vide Art. 1. 2. Part. 2. Princ.) *ad ipsas, per innatam sibi facultatem, hoc tempore potius, quam alio, efformandas.* Item, res tantum per motum agunt in organa sensuum & in iis motum excitant, sed in mente *ideæ* & *picturæ rerum*, quas mens ea occasione format, excitantur. Hinc patet 1. quod certo respectu dentur *ideæ adventitiæ*, quatenus objecta agunt in organa sensuum, & menti quid immittunt, eamque excitant ad eorum objectorum ideas efformandas; unde ab objectis *venire* videntur; maxime quæ ceteroquin à mente excitari non possent. Quod clarum est in ideis colorum, sonorum &c. Hoc sensu dixit Philosophus Art. 17. Pass. *sepe accidere, ut anima nostra eas tales non faciat, quales sunt, & semper eas recipere ex rebus per illas representatis.* 2. Quod eadem *ideæ* etiam possint & debeant dici à mente formari; corpora sane eas formare, nec ad mentem eas mittere possunt, cum sint cogitationes. 3. Quod alio respectu eadem *ideæ adventitiæ* etiam possint dici *innatae*, sive in potentia vel facultate cogitandi esse; si enim in mente vel facultate cogitandi non essent *potentia*, id est si mens eas non posset excitare & formare, quomodo tum per objecta possent excitari?

Hinc satisfactum simul est notæ 2. scil. *Cartesium* non dedisse mera verba, distinguendo ideas in *innatas*, *adventitiias*, & *factas*; præterquam quod in Med. 3. nondum veram earum originem aut divisionem proponeret, non negans, forte omnes posse dici *adventitiias*, aut *innatas*, aut *factas*. Attamen commodissime retinetur hæc divisio; *innatae* erunt, quæ non ab objectis externis, nec à voluntatis determinatione, siue fictione, sed à sola cogitandi facultate procedunt. Ubi perperam addit Cl. Antagonista de suo, ut mentis actionem & ope-

A secund  
da instan-  
tia vindic-  
atur,

operationem tollat, *aliquid sponte ortum*. Sed *adventitiæ* erunt colorum, saporum, motuum, figurarum, &c. quæ non à sola cogitandi facultate procedunt, sed quæ actionem objectorum externorum supponunt, vel necessario requirunt, non ut occasionem, quæ *extrinsecus accederet*, ut tum illæ *idea* sponte in *theatrum profilarent*, forte cum *impetu quodam*, & *se menti conspicendas exhiberent*; uti nugatur, calumniatur, & pervertit Cl. Adversarius, ut hæc cum *tremule fanaticorum familie insanis somniis compararet*; sed ut objecta externa agerent in sensuum organa, & per hæc in mentem, eique modo explicato quid immitterent, eam excitarent, vel & necessitarent ad tales ideas, istis suis actionibus respondentes, efformandas & faciendas; quemadmodum sapientissimus creator eam cum corpore uniens, ei potentiam & facultatem indidit istiusmodi ideas tali occasione efformandi & in se excitandi. Hæc *Cartesii* est sententia, contra Cl. *De Vries* fufè à Cl. *Roell* in singulari Diss. vindicata; hanc impugnet, si vir sit, non sua commenta. 3. *Ideaæ factæ* à nobis pro lubitu, & *fictæ*, satis hoc ipso ab *innatis & adventitiis* sunt distinctæ; quæ tamen à Poëtis nobis quoque per lectionem vel per auditum advenire possunt.

A tertia.

*Non ludit Cartesius in vocibus* (quod 3. notat Vir Cl.) quando dicit, *mentem cogitando formare ideas, quæ vox proprie activum aliquod sonat*, licet omnes statuat innatas, sed sensu diverso; uti jam vidimus. Imo utrovis sensu *innatae dictæ* debent tamen *active* à mente formari; cum ceteroquin *potentia* in mente non fuissent, sive in facultate mentis. Dolendum sane est, quod Vir Cl. passim nesciat quid disputet, & nil fere recte intelligat. Ut rursus perverse addit, quod *cogitare*, secundum *Cartesii* definitionem, *non sit ideas formare, sed exsistentium esse consciūm*. *Cartesius* dixit *cogitationis nomine venire illa omnia, quæ nobis conscientiis in nobis sunt; nimirum intelligere, velle, judicare, imaginari, sentire &c.* Hi sunt modi cogitandi variii; hæ sunt cogitationes, sive quid agamus, sive quid patiamur, si modo id fiat cum *conscientia*, id omne est *cogitare*. *Conscientia* ergo est in cogitatione omni; sed non definitur *cogitatio* per *conscientiam*, ut exclu-

cludatur velle, agere, formare ideas, &c. Quod supra vidi-  
mus; cogitare est agere vel etiam pati cum conscientia.

4. Notatur iterum falso, *Discrimen Actionis & Passionis*. A Quarta.  
*in eo consistere, quod actio sit talis cogitandi modus, qui directe  
ab anima procedit sine occasionis externæ indigentia; è contra pas-  
sio esset ejusmodi cogitandi modus, qui ut secundum ordinem na-  
turæ existat, requirit occasionem externam. Ergo solus diversus  
orienti modus actionem distingueat à passione. Cartesius vero  
propriissime actiones animæ appellat omnes nostras voluntates,  
quia experimur illas directe venire ab anima nostra, & ab ea so-  
la pendere. Quid autem est velle? Est se sponte sua determi-  
nare, ut cum volumus Deum amare &c. Hoc ipsum velle  
est agere. Sed omnes species perceptionum dicit animæ passiones,  
quia anima semper eas recipit ex rebus per illas representatis;  
recipere quid utique est pati. Sed ex Art. 18. de Pass. infert,  
Cartesum voluntatem dicere activam, quia post eam aliquid  
sequitur, & existere incipit, conferens Epist. 86. Part. I. de  
qua supra. Cartesius hic non explicat, quid sit actio mentis,  
& cur voluntas sit activa; sed tantum docet, nostras volun-  
tates esse duplices; quasdam esse actiones animæ, que terminan-  
tur in ipsa anima; alias esse actiones, que terminantur ad no-  
strum corpus, ut cum ex eo quod habemus ambulandi volunta-  
tem, sit ut nostra crura moveantur, & progrediamur. Hic ergo  
ipsa natura actionis minime exponitur. Sed addit Vir Cl. nul-  
lum genuinum Cartesianum unquam confessurum esse, motus cor-  
poreos esse propriæ dictum voluntatis effectum ab ea vera activitate,  
effectum suum physicæ attingente, productum; &c. Et tamen  
ego in Diff. 4. Hept. de unione mentis cum corpore scripsi §. 66.  
animam esse causam physicam motuum, quos in corpore potenter  
producit. Si autem hoc forte Vir Cl. non legerit, audivit  
saltem me non ita pridem in publica Disputatione hanc ma-  
teriam ita explicitam, ut prius adstruerem realem mentem  
inter & corpus distinctionem; unde deduxi, nullum esse ne-  
xum naturalem & necessarium inter cogitationes mentis &  
motus corporis, ita ut vi naturæ suæ illæ duæ substantiæ  
in invicem agere & ab invicem pati non possint. Cum ta-  
men in invicem agant & patientur, hoc ergo sequitur ex*

nexus, quem Deus libere instituit. Deus ergo certos motus subjecit vi & potentiae voluntatis, quos haec vere excitat; & conjunxit certos motus organicos cum certis ideis, quae in mente tum necessario excitantur. Haec est vera explicatio actionis veræ animæ in corpus, & corporis in animam. Nec alia dari potest. Nec vera notio *causæ efficientis*, sive rei activæ, quicquam aliud requirit; nec convenienter naturæ mentis & corporis actio per *contactum*, vel simile quid, statui vel fingi potest.

Ergo cogitatio, si. ve volitio mentis, actione transunte adira est. **VIII.** Ita abunde vindicavimus veram activitatem voluntatis, quae ex ipsa natura sua agit respectu actuum *immanentium*; eamque vere *agere in suum corpus*, variosque motus in eo excitare, modo exposuimus & demonstravimus; adeoque statuimus vere cum *Cartesio voluntatem causam transiuentem respectu effectuum*, quos extra se operatur in suo corpore, & eo mediante in plurimis aliis. Quod omnes veri *Cartesiani* mecum agnoscunt. Si Vir Cl. insignem *Cartesianum* suis auribus audiverit dicentem, *animæ nostræ per se* & *ex sua natura plus potentatis non esse in suum corpus quam in Solem*, intellexit istam agendi potentiam non sequi ex *natura animæ* (quod & Vir Cl. statuit hoc §. pag. 64.) & ex se; ut supra ego posui, non esse hic nexus *necessarium & naturalem*. Sane *ex natura animæ* non magis sequitur potentia operandi in proprium corpus, quam in solem, vel in quodvis aliud corpus, sed Deus pro suo beneplacito voluntatis nostræ viribus & potentiae subjecit certos motus hujus sui corporis, non aliùs vicini, ne quidem pulvisculi, minime solidi. Aperta fraude est adhibita pag. 64. ubi confundit duo, quæ distinctissima esse quivis videt, *ex sua natura mentem non posse agere in corpus*, & *naturæ cogitationis adversari*, ut agat in corpus; ut idem neget de *cogitatione perfectissima*.

Quam reale essentia & absurdissima consequentia premet. Ægre fert, *Cartesianos Divini numinis essentiam bac jejuna, temui, & frigida perfectissima cogitationis* (Cl. de Vries Exerc. 4. §. 5. dixerat prima cogitationem; ipse Praef. pag. 19. stipula leviorum;) *notione circumscripta non vereri*; cum tamen Deo eam tribuere debet, pene blas-

blasphema sunt hæc epitheta; quid diceret, si Cartesius talia directè scripsisset?) Objicit, illud perfectissimum, quod cogitationi addunt, non ponere in Deo infinitam & omnimodam perfectionem; sed ad suum subiectum (cognitionem) esse refringendum; & prædicatum non posse subiecti sui naturam exceedere. Hoc videtur Viro Cl. adhæfisse ex Spinoza, (licet Metaphys. Cap. 17. §. 13. scribat, pessime ita definiri rem finitam à Spinoza,) qui Def. 2. Eth. Part. I. dicit, *Ea res in suo genere finita dicitur, que alia ejusdem naturæ terminari potest, E. Gr. corpus dicitur finitum, quia aliud semper maius concipimus.* Sic cognitione alia cognitione terminatur. *At corpus non terminatur cognitione, nec cognitione corpore.* Hinc & pag. seq. Vir Cl. defumisse videtur exemplum extensionis infinite; (quam falso addit Cartesium statuere;) querit, *an illa infinitas tribuit extensioni facultatem cogitandi?* Respondeo, 1. nos dicere cognitionem perfectissimam & eodem sensu infinitam. 2. Hanc infinitatem minime posse tribui mundo, nec à Cartesio vel ullo sano tribui. 3. Ne quidem infinitam extensionem esse posse; sed si de ea fermo sit, fermo est de extensione fine finibus. Sic Cl. Jac. Wittichius in sua Disp. de natura Dei. Sic Spinoza præluxit Viro Cl. & Cl. Wittichio, & hujus objectionis est architectus. Quod & patet exseqq. *Ea est cognitione perfectissima, que omnium in se existentiam simul unico actu conscientia est;* (ita tantum patitur secundum Virum Cl.) *nullas alias praeterea infert perfectiones.* Nimis crassus est hic error, nimisque in omnimodam Dei perfectionem & simplicitatem injurius, quam ut multa confutacione indigeat. Talem Deo tribuimus Perfectissimam Cognitionem, quæ omnem summam Perfectionem involvat, quæ sit à se, independens, æterna, omniscia, omnipotens; adeoque quod hic potissimum spectandum, & à Viro Cl. negatur, solo nutu voluntatis omnia efficere potest quæ vult, imo mundum produxit ex nihilo, vocans ea, quæ non sunt, tanquam si essent, & omnia portat verbo potentiae suæ, sive eodem nutu voluntatis. *Quare serio, imo serio, hortor & moneo* Virum Cl. ne perget ita imprudenter scribere de Cognitione summe Perfecta Dei, ac nulla actione transeunte extra se possit operari. Hic ergo

non *Cartesius* scripsit, quæ *Spinoza* talem perfectissimam cogitationem negans, in rem suam vertere potest, sed Vir Cl. hic in errorem Sp. lapsus est.

Pessime  
Cartesii  
Philoso-  
phia cum  
fanatico-  
rum som-  
niis præ-  
eunte Cl.  
De Vries  
conferatur.

**I X.** Causa, cur cum fanaticorum somniis philosophemata *Cartesii* quid commune habere §. 7. scripserit, videtur colligi posse ex Coronide §. 9. *Præagiisse enim Viros Doctos, Cordatos, & Perspicaces,* (quales nostro sunt, quotquot talia de *Cartesio* cogitant,) *Cartesianum tandem in Quietissimum evasurum.* Quod & ipsa comprobasset experientia. Cogita Lector, quam belle *Spinozismus* & *Quietismus* in una sede morentur. Si cum illa biga conjungeres etiam *Cartesianum* iis oppositum, nescirem, an unquam ullus è tremula fanaticorum familia somniaffet insaniora: uti loquebatur §. 7. de ideis sponte in theatrum profilientibus, forte tanto cum impetu, ut cerebrum non parum turbaverint. Ceterum licet Vir Cl. se agnoscat discipulum Cl. de Vries, videtur tamen sic agere, uti ingrati Discipuli solent, qui per quos profecerint, fateri nolunt; quod falso, sed coactus scribit Cap. 10. §. 1. de *Spinoza*; nam occultat continuo, quæ hausit ex suo Præceptore. Cl. De Vries Exerc. 4. §. 9. auctor fuit, unicam *Spinozæ substantiam* quaerendi in Art. 51. *Cartesii.* De quo ceteroquin Vir Cl. forte nunquam somniaffet. Et ut innumerā alia præteream, Cl. De Vries est ille *Vir Doctus, perspicax, sagax haruspex*, quem hic respicit; *is passim Cartesium cum fanatico Weigelio, & Cartesii opiniones cum fanaticorum deliriis*, ipse suaviter delirans & quævis pro lubitu fingens, comparat. *Famosissimum* dicit Exerc. de nullibilitate spirituum §. 4. fanatici hominis Valentini Weigelii nomen, hunc cum *Cartesio* in partem laudis conceptus de ea nullibilitate admittendum esse pro suo erga eum candore vult, & ex ipsis ejus verbis & mystica Philosophia parallelissimum utriusque, & *Weigelianæ & Cartesianæ*, sententiae educit §. 5. Casu tamen *Cartesium* potius in eandem cum *Weigelio* sententiam incidisse, & ita Nullibistarum caput esse, deficiente jam ferme familia *Weigeliana*, benigne se sentire scribit ibid. Sic **CARTESIUM** opinionis *Weigelianæ*, de contradictioniis Deo possibilibus, **ARCHITECTUM** dicit pro sua æquitate, Exerc. de iis §. 1. licet *Cartesius*

# Spinozismi E V E R S O R. Pars II. 133

tesius eam opinionem ne quidem admirerit, nec affirmaverit. Confer §. 8. Exerc. de cogitatione ipsa mente. Horum laudem non tribuit Cl. De Vries; sed infra nominat Cl. Gussen-  
tium, & citat, quæ hic aliena sunt. Sed quomodo ipsa istum errorem comprobavit experientia? cum non pauci ex ista secta *Viri*, ait, & quidem sagaciores, alii apertius, alii tectius, ad istum errorem delapsi sint, atque propagare satagant. Quam ve-  
ro inepta sit hoc probationis genus, Part. præc. §. 55. pro-  
lixe demonstravimus. Quid si hi Cartesiani ita ex Cartesia-  
nismo delapsi sint in istum errorem, quales noti sunt, quid  
inde vitii in Cartesianismo, quæ culpa, nisi simul Religio-  
nem *Kristianam* errorum, in quos quidam eam deserentes  
prolapsi sunt, ream quoque agere velis?

Placet Viro Cl. & animadversione dignum judicat, quod Cl. Gussenius Causarum primæ & secundarum operationis Diff. de Doctissimo Forgio, insigni Cartesiano, narrat, ipsum ne-  
gasse potentiam inhærentem menti ad novas cogitationes for-  
mandas, argumento ducto ex ipsa definitione mentis scil. rei cogitantis. Qui quoque non acquievit in voce cogitationis; per senten-  
tia in cogitatione consisteret mentis essentia, non poterat concipere, quomodo in ea inesset potentia transeundi ab una cogitatione in aliam. Ipse ideo pro voce cogitationis fingit vo-  
cem cogitantiæ, deductam à cogitando, ad instar vocis substantie. Addit Cl. Adversarius, Virum ceteroquin Cartesianum, mentis per cogitationem definitione offendit, eamque mutatam optare, & expertum esse, multos ea ad gravissimos errores esse ad-  
ductos. Ad quam coronidem ego tantum observo, Cl. Gussen-  
tium, salva reliqua Viri insigni eruditione, non mererit titu-  
lum Cartesiani, cum in ipsis primis principiis & funda-  
mentis non adhæserit Cartesio; uti heic non potuit conci-  
pere potentiam transeundi ab una cogitatione in aliam in sub-  
stantia actu cogitante; an ergo potentiam cogitandi non in  
perenniter cogitare, sed in subjecto bruto non cogitante con-  
cipere potuit? Hocne esset cogitantiæ dicendum? nugæ;  
Sic possem intricatam Concursus explicationem ipsius carpe-  
re, pluraque alia; sed id jam non agitur. Verbo tantum di-  
cam, suspecta mihi esse, quæ non scripta, sed audita à se

admodum Juvene ex ipso Doctore Forgio, arcana de ipso in limino narrat; quæ privatim scripta in Epistola præstissem non in lucem edere. *Forgeus* videtur veram operationem mentis in corpus agnoscisse in suo Tractatu. Sed de eo multum disputare non est tanti. Ego cum Cl. Gassetio hæc retineo ut necessaria creditu; 1. Duas esse *causas reales*, primam & secundam; 2. quæ concurrant; & 3. Deum esse primam illarum. Hæc doceo in Theol. Nat. & Supernat. Nec satisfaciunt mihi, qui hæc verba adhibent & simulant; quales *Cartesiani postumi*, sive *primi ordinis*, esse videntur, sed requiro vim & sensum horum verborum *inviolabilem*.

## C A P. V.

De *Extensione*, essentiam *substantiae*  
corporis constitutente.

Sententia  
*Cartesii de extensione corporis essentia spinosissima contraria.*

**H**uc usque demonstravi, nihil eorum, quæ *Cartesius* scriptit de cogitatione, in rem suam vertere potuisse Spinozam, omniaque quæ Cl. Adversarius profert tanquam cognititia, esse ficta, perverse exposita, perperam intellecta, male deducta, omnique fundamento, imo specie, destituta. Sequuntur hoc Cap. discutienda, quæ de extensione tanquam codem aurigantia, sed à scopo prorsus aberrantia, sunt congesta. Quem in finem citat Cl. Adversarius §. 2. ne heic etiam fraudis, dolii vel sophificationis, insimuletur, ipsa *Cartesii* verba ex Part. 2. Princ. Phil. Art. 10. & 11. de spatio, vult ut inspiciantur Art. 12. 13. 14. 15. & caddit verba Art. 16. de vacuo.

*Cartesius* per extensionem, corporis in genere naturam, minus intelligere tale universale ex ipsis Philosophi verbis Epist. 6. git quid universale. §. 3. Part. 2. probavi Part. 1. §. 3. Et res est manifesta; nam ea est ipsa corporis particularis substantia, & natura particula-

cularis; sed abstracte à modis spectata. Commendarem Cl. Auctori illud Aristotelis perulgatum, *abstrahentium non est mendacium*, (id est, is, qui eorum quæ necessario conjuncta & connexa sunt unum sine altero considerat, reliqua non negat, nec mentitur, nec fallit,) sibi in memoriam revocare, ne eadem *injuria*, qua hic Cartesii, afficiat etiam *Geometras*, qui pariter in *Mathesi pura sive abstracta* versantur circa *quantitatem & figuram*, à rebus *abstractis*; hi enim eodem ritu dici possent loco *veræ & certæ scientiæ mundo obtrusissimam aliquam chimæram, universale aliquod, quod nullib[us] nisi in mente fingentibus exsistit*. Quid dicet de sua aliorumque Logica, Metaphysica, Physica generali, ubi Auctores agunt de *universalibus, genere, specie, differentia, proprio & accidente, de subiecto & adjuncto, de ente in genere, de uno, vero, bono, de corpore in genere, & de affectionibus ejus in genere?* Ut non addam veterum dictum, *Scientias esse universalium, quæ Aristoteles dixit, μᾶλλον ὄντα, quatenus hæc spectantur manere, dum singularia intereunt.* Res ipsa etiam docet, *scientias versari circa universalia.* Sed sufficiet prius Aristotelis Axioma. Et hoc tantum in transitu scripsit, sequentibus magis intentus, & festinans ad *scopum*, qui est, in hisce de *spatio & vacuo Cartesii cum Spinoza consensum luculenter ostendere.*

III. Scopum feriet, à quo hactenus longissime aberravit, si hoc Cap. 5. probaverit lemma §. 3. marginale, *Cartesii sententiam de extensione absurditatum esse plenam.* Notat ergo hæc sequentia; 1. *Ex mente Cartesii omnem intercapidinem inter duo corpora esse veram substantiam corpoream.* Si hoc non sit satis absurdum, ut alibi ait, *altiora canet.* 2. *Eam esse necessario incretam.* 3. *Ac proinde æternam.* 4. *Infinitem.* 5. *Immutabilem.* 6. *Indivisibilem.* 7. *Omnium corporum singularium, quæ nihil aliud quam istius universalis extensionis modi sunt, subiectum & fundamentum.* Hic est apex, hoc est fastigium, ad quod per præcedentes gradus in *altum* adscenditur. Videmus quænam hoc Cap. examinanda nobis sint proposita.

IV. Quod attinet ad primam absurditatem de omni inter-

Prima  
absurda-  
cape-

Septem  
absurdita-  
tes ex Car-  
tesii sen-  
tentia de  
extensione  
absurde  
deducta.

tem praetereat; sed eam non esse abfuditatem evincitur. capedine inter duo corpora, ex mente Cartesii vera substantia corporea, de hac nihil agit; sed illico §. 4. ad secundam pergit. Ego tamen non abs re fore credo, mentem Cartesii clarius proponere. Statuit isticusmodi *intercapidinem*, longam, latam & profundam, sive *spatium*, (uti omnibus citatis Art. loquitur,) licet abstracte concipiatur, non posse esse sine hoc vel illo corpore, sive omni corpore *vacuum*. Et licet propter nostrum *abstrahendi* & considerandi modum sit distinctio rationis inter *spatium* in genere spectatum ut idem, immobile & manens, & inter corpus in eo contentum; sive sit *aer*, sive *lapis*, &c. tamen id *spatium*, quatenus existit inter duo corpora, non est quid reapse immobile, & manens, nec differt realiter à corpore singulari in eo contento. Ut genus vel species non differt re ipsa ab individuo; vel natura humana, quæ abstracte una eademque esse considerari potest à creatione mundi, tamen revera non manet, nec differt ab hoc vel illo homine, in quo esse dicitur. Ergo illa *intercapido*, spectata abstracte à corporis modificationibus, in re ab eo corpore, quod continetur in illa *intercapidine* sive *spatio*, non differt. Sed hoc sensu illa *intercapido* est ipsa *substantia corporea* in eâ contenta.

Eam heic spectat ut scaturit. ginem seqq. ab. surditatum. Probat tamen §. 4. Cartesium quamvis *intercapidinem*, sive quodvis *spatium*, pro vera *substantia corporea* habere; quidni ait, (uti exposui, & Cartesius scribit,) eam sine *substantia corporea* esse non posse, nec in re ab ea differre? Formalis conceptus *intercapidinis*, sive *spatii*, non est formalis conceptus *substantiae corporeæ* in eo contentæ. Sed non sine ratione ita ambigue loquitur. *Spatium* est quid *abstractum* & *generale*. Quando ergo *spatium* dicitur ipsa *substantia corporea*, videtur haec etiam esse quid *generale*, sive *universale*. In *transitu* enim scriperat initio §. 3. Cartesium loco veri corporis mundo obtrusisse meram chimeram, *universale* aliquod. Præterea & hoc statim videtur esse paradoxum, *intercapidinem* inter duo corpora dicere veram *substantiam corpoream*. Cartesii sententiam minus recte propositam ex binis locis probat, partim Art. 16. verbis §. 2. etiam exscriptis; partim ex Epist. 69. Part. 1. ubi Philosophus ad aliquam Mori objectio-

nem

nem respondet. Hæc secundum lemma & numeros §. 3. erat prima absurditas. Attamen ex hoc §. patet, hanc esse eam sententiam, quæ sequentium absurditatum sex est fons & scaturigo: nam pag. 73. ex locis cit. evincet, Cartesium necessario extensionem statuere increatam & æternam. Quæ ibi erant 2. & 3. absurditas.

Quod ut rite procedat, petit hæc postulata, quæ facile concedam demonstratori quod ad speciem Geometrico; sed unde nihil solidi, nihil certa consequentia, more suo deducere poterit. Concedo 1. ante mundum conditum proflus nibil rei corporeæ existisse. Sed addo, nec ullum spatiū, pono, five intercedinem inter duo corpora. Hoc postulatum meum 1. eodem jure ut mihi concedat, peto. 2. Deum esse agens liberum. Concedo. Peto, ut Vir Cl. etiam concedat postulatum hoc meum 2. Deum tamen non posse contradictionis, quæ esse non possunt. 3. Posse ideo talia & tanta corpora creare, prout ei visum fuerit. Postulatum meum 3. est; non tamen ita ut quid contradictionis fingatur. 4. Creationem proprie dictam esse productionem rei plane novæ, & ratione materiæ, & ratione formæ, i. e. res quæ creatur, nequaquam producitur è quodam præexistenti. Concedo de primæ materiæ creatione ex nihilo. Et idem 4. postulo de spatio. 5. Simplicem creationem rei unius ad meram existentiam, & non ad ordinem aliquem constituendum, non inferre creationem plurium. Concedo; sed postulo 5. ut non plus sumat, ita ut poneret creationem duorum vel plurium corporum, quæ ad invicem ordinantur.

Hæc fuit præparatio quædam ad pugnam; sed ut heic & alibi ingenium suum ostendit in præparatoriis ante pugnam, ita in ipsa pugna vix quisquam posset minus esse peritus, minusque probare suum ingenium. Quo ergo minime Vir Cl. est destitutus; sed caulam pessimam agere in annum induxit, quam non nisi per consequentias ineptissimas ex bonis aliquando præmissis deducere & probare satagit. Id utique heic erit manifestum. Ponet enim casum; Creaverit Deus duo corpora solida, quorum figura sit exacte rotunda, & duo illa corpora tantum; junxerit illa ita, ut se in-

Ex Car  
tesii sen  
tentia spa  
tiuum mi  
nime est  
increatum  
& æter  
num.

*vicem immediate tangant; ... in puncto quodam aut in exigua superficierum parte. Colligit inde, fore inter duos tales globos quandam intercedinem, sive spatum. Quod Cartesio erit substantia corporea, quippe extensa, quanta, figurata. Sed hæc non esset creata, ex hypothesi; Deus duo solummodo corpora creasset. Deus autem liber non potest teneri lege naturæ, ipso superiore, quæ Deum obligaret, ad quid creandum, quod illa interstitia impleret. Ad quas deductiones respondeo 1. ex postulato 5. rei unius creationem, non ad ordinem aliquum constituendum, non inferre plurium creationem; adeoque inique agere Cl. postulatorem, qui duorum corporum ad invicem ordinatorum creationem assūmit, cum negatione creationis alicujus entis intermedii, quod inter illa duo foret. 2. Non satisfacit postulato meo 1. Deus crearet tantum duo corpora; quæ reperirent ibi spatum illud intermedium, intercedinem, à Deo non creatam. Nec 3. & 4. postulato; posito enim spatio increato fine substantia, sive ente extenso & per se subsidente, admittitur quid contradictionis. Contradictoria ergo est suppositio de spatio, existente inter duos globos, omni corpore vacuo. Hoc Cartesius non admittit. Multo minus id increatum statuit. Nec Deum subjicit legi naturæ, quæ Deum obligaret ibi quid creare; sed Deo denegat contradictionis. En videt Lector quam bene ex præmissis postulatis id quod probandum erat deducat. Ita passim.*

*Spatium diceret nihil, scaret absurditatibus.* Sed in parenthesi obiter conatur tollere contradictionem; spatiū, dicit, mibi est verum & merum nihil, quod à nobis ob corpus possibile, quod interponi posset, ad instar extensionis realis concipitur. Non putem errorem magis crassum & palpabilem quenquam possē errare. Spatiū inter duos globos interjectum, quod ibi existit, foret nihil. Cl. de Vries, Viri Cl. Praeceptor, dolet vicem spatiōrum imaginariōrum, quæ miserrime vexabantur; quæ dicit, non actu esse, nisi in cerebro ejus qui ea concipit & imaginatur, quæ actu existent, si Deus corpora plura crearet. Sed Vir Cl. hic statuit 1. spatiū existens inter duos globos esse merum nihil. Et 2. hoc est verum nihil existens. 3. Nihil longum, latum & pro-

& profundum, sive nihil quantum & extensum. 4. *Nihil* cum partibus majoribus vel minoribus, prout partes *nibili* magis à puncto contactus globorum recedunt. 5. *Nihil* mobile, quod moveri poterit cum binis illis globis, si in vacuo moveantur. 6. *Nihil*, quod potest minui, si globi minuantur, & augeri, si augeantur globi, vel ab invicem discedant. 7. Hoc *nihil* figuratum erit, prout globorum figura exigit. Duo axiomata commendarem Viro Cl. consideranda; 1. *Nibili nullas esse affectiones, sive attributa.* 2. *Inter ea, quæ distant ab invicem, debere quid interjacere.*

Solet Vir Cl. sibi admodum confidere in proponenda *conclusione*, licet nullis fidiculis ex *præmissis* possit elici; ut Lectori persuadeat, se eam validissime demonstratam de- disse. Id heic rursus videtur. *Est igitur hic spatum, con-*  
Solido  
retorque-  
tur hæc  
z. absurd-  
ras despa-  
tio increato-  
*cludit in fine §. 4. Cartesio vera substantia corporea, istuc à Deo non creata, ac proinde increata, atque æterna.* Sequitur seria adhortatio, *Ejuret igitur suam de spatio falsam & pernicioſiſſam opinionem, vel sit Atheus.* Sed ego invertio conclusio-  
nem & retorqueo;  
*Cartesius ut contradictorium negat spatum tale, quod sit merum & verum nihil, interjectum inter duos fictos globos, omni substantia corporeā vacuum, non creatum & æternū.* Sed Cl. Adversarius id ponit, nec tamen, licet necessario sit ens ibi existens, id ponit *creatum*, sed *æternū*. *Ejuret ergo ipse suam de spatio falsam & pernicioſiſſam opinionem.* Absit ut addam, *vel sit Atheus*, potest enim in errore isthoc perseverare sine periculo *Atheismi* aut salutis.

V. Sed scorsim §. 5. probare conatur, 3. *spatum Cartesio* Sic & 3.  
de spatio  
æterno.  
*necessario esse æternū.* Ego vero dico, *Cartesius negat spatiū corporeū vacuum posse dari*, multo magis id *esse non creatum, & æternū*; sed Vir Clar. affirmat dari *tale spatiū vacuum*; nec tamen *esse à Deo creatum*; ergo ipse id *facit æternū.* Ridiculum autem est ratiocinium, quo à Clar. de Vries suppeditato §. 42. *Cartesio obtrudet sententiam despatio æterno.* Nim. ex eo quod Epist. 69. Part. 1. scripsit, *repugnare conceptui suo* (scil. obscuro, vulgari, communi cum aliis,) *sive implicare contradictionem,* (prout putabat,) *ut mundus sit finitus vel terminatus, quia non possum non concipere spa-*

*spatium ultra quoslibet præsuppositos mundi fines; tale autem spatium apud me est verum corpus: ex eo, inquam, Vir Cl. eodem modo argumentabitur pro æternitate spati; dicet, implicare etiam contradictionem, ut mundum (spatium debuerat scribere,) concipiam aliquando non fuisse, vel habere terminum sue durationis; quia quotiescumque cogitatione mea principium mundi præsuppositum anteverti, toties concipere cogor aliquid spatium, in quo hic mundus exsistaret: tale autem spatium est apud me verum corpus. Quærit, cur hoc ratiocinium non æque de æternitate spati procedat? Cartesius facile responderet, non æque difficile esse concipere principium temporis sine præc. momento; ac fines extensionis sine ulteriore spatio. Atque ita non constringeretur consequentiæ de æternitate durationis spati. Confer quæ habet Epist. 36. Part. 1. Ego vero utriusque respondeo, non absolute conceptui accurato repugnare concipere fines extensionis sine ulteriore spatio; nec principium temporis absque præc. temporis momento. Assuefaciat se quis non imaginando, sed pure intelligendo removere omnem ulteriorem extensionem, aut præcedentem durationem.*

Quod u-  
genur. Præterea non valet consequentia, ab infinitate extensionis ad infinitatem durationis; quatenus saltem S. Scriptura docet mundum in principio temporis esse creatum; nec tamen fines extensionis mundi tam diserte docet; imo potius cœlos ut indefinitos & immensos describit. Porro non Cartesius, sed Vir Cl. Deo in spatum increatum nullam concedit potestatem. Et si Deus mundum destrueret, ponit spatum manere superficies, licet sit nihil, atque id nihil à Deo non posse annihilari. Cum ergo Cartesius neget omne vacuum, quod Vir Clar. admittit saltem extra mundum, & hic & illuc in mundo; evidens est, non Cartesii, sed Viri Cl. Physicam aliquatenus convenire cum Physica Epicuri, qui hunc mundum constare voluit corpore & inani. Ubi attentio Viri Cl. quando toties aliud concludit, quam directe sequitur ex præmissis?

4. Absur-  
ditas de-  
spatio in-  
finito. VI. 4. Vir Cl. conabitur evincere Cartesium hanc extensionem statuisse infinitam; licet dubitanter fuerit locutus, ut non incurreret in Ecclesiæ Romanæ censuram. Hinc Epist.

# Spinozismi EVERSOR. Pars II. 141

105. Part. I. ex Mersenne quæsivisset, an de extenſione mundi, finita an infinita, quicquam effet definitum? Quæ reverentia S. Scripturæ debita & follicitudo, ut Ecclesiæ fuæ, & etiam Reformatæ, offensam declinaret, admodum est laudanda, tantoque Vir Cl. iniquior est Adversarius suo Præceptore Cl. de Vries, quod ille reprehendat, quam hic tantopere commendat Cartesi piam moderationem, qua semper sua philosophemata Verbo Dei submittere voluit, suoſque fasces ei revera submisit.